嵐電北野線　御室仁和寺駅

京福電気鉄道株式会社
Keifuku Electric Railroad Co.,Ltd.

01 株主の皆様へ
02 中期経営計画の推進
03 連結決算ハイライト／事業セグメント別概況
05 ニュース＆トピックス
06 会社情報／株式情報／株主優待のご案内
07 株式についてのご案内

i   n  d   e  x

Keifuku Report

2019 WINTER

けいふく
レポート

株 主 の 皆 様 へ

010_0183701601912.indd   2 2019/11/18   16:44:26

京
福
の
家

株主の皆様へ

　株主の皆様には、平素より当社グループの事業運営に格別のご高配を賜り、

厚く御礼を申し上げます。

　当第２四半期連結累計期間において当社グループでは、本年６月に策定した「京

福グループ中期経営計画２０２３」をスタートさせ、京都地区では嵐電北野白梅町

駅整備事業の準備に着手、「らんでんすもすもプロジェクト」の推進、福井地区で

はＪＲ福井駅周辺の保有資産の活用策検討など、各事業の将来を見据えた取り

組みを実施すると同時に、積極的な営業活動による業績の向上に努めました。

　今後も、京福グループ経営理念のもと、安全確保とお客様サービスの向上に

日々取り組み、中期経営計画の確実な推進による経営基盤の強化と成長戦略実

現を目指してまいります。

　株主の皆様には、引き続きご支援を賜りますようお願い申し上げます。

2019年12月

京福グループは、

安全・安心をブランドの礎とし、

人と社会に貢献します。

「経営理念」は、私たち京福グループの

「心のよりどころ」です。

経 営 理 念

代表取締役社長 大塚 憲郎

01

010_0183701601912.indd   1 2019/11/18   16:44:27

京
福
の
家

中期経営計画の推進

　㈱京福コミュニティサービスでは、「安全・安心をお届け
する『京福の家』」をコンセプトに、新たな建売住宅分譲
事業をスタートさせました。
　「京福の家」は、「１級建築士が構造設計する耐震等級３

（警察署や消防署など防災拠点同等の耐震レベル）相当
の木造住宅」で、耐震性能に加え、耐風・劣化・維持・省エ
ネ・空気性能で最高等級をクリアしています。
　この秋、福井市足羽の分譲地に第１号の「京福の家」が
誕生しました。
　京福グループ経営理念「安全・安心」を形にした新たな
収益の柱として、「京福の家」ブランドを育てていきます。

「京福の家」スタート

「京福の家」（足羽分譲地A-5区画）

「京福の家」（足羽分譲地A-3区画）

02

010_0183701601912.indd   2 2019/11/18   16:44:29

運輸業

連結決算ハイライト／事業セグメント別概況

5,000

前中間期 当中間期

3,960

2,500

0

3,887

営業収益

73
百万円
1.9%増

73
百万円
1.9%増

400

前中間期 当中間期

200

0

287

営業利益

73
百万円
25.7%増

73
百万円
25.7%増

（単位：百万円） （単位：百万円）

361

7,500

前中間期 当中間期

6,527

5,000

2,500

0

6,258

営業収益
（単位：百万円）

（単位：百万円）（単位：百万円）（単位：百万円）

269
百万円
4.3%増

269
百万円
4.3%増

1,000

前中間期 当中間期

500

750

250

0

751

営業利益

1,000

500

750

250

0

158
百万円
21.1%増

158
百万円
21.1%増

前中間期 当中間期

739

経常利益

163
百万円
22.1%増

163
百万円
22.1%増

600

前中間期 当中間期

585

400

200

0

481

親会社株主に帰属する四半期純利益

104
百万円
21.7%増

104
百万円
21.7%増

910 903

● 連結決算ハイライト

■バス運送事業
京都バス㈱では、岩倉北部・市原地域への均一運賃区間

拡大、トラフィカ京カードへの参画や北大路バスターミナル
への乗り入れ開始等、京都市交通局とのシームレス化による
利用促進策に継続して取り組みました。

京福バス㈱では、高速バスの全車両へのWi-Fi設備の完
備、グループ内でのバスとタクシーの連携強化など、サービ
スと利便性の向上を図りました。

嵐電「駅コミュニティボード」
北野線各駅への設置を進
めている「駅コミュニティ
ボード」。
沿線深耕の一環として、
関係行政や自治会などに
避難場所情報やお知らせ
を掲出していただき、駅に
地域コミュニティとしての
機能を付加しています。
この11月には新たに、撮
影所前駅への設置が完了
しました。

▲

■鉄軌道事業
嵐山線ではインバウンド需要が引き続き堅調、人気アニメ

「鬼滅の刃」とのコラボレーション企画の実施や、本年春に
修復落慶した仁和寺観音堂の仏像や障壁画を車内外にデ
ザインした「観音電車」の運行といった、利用促進策の実施
や情報発信の強化も奏功、増収となりました。

03

010_0183701601912.indd   3 2019/11/18   16:44:30

「三国観光ホテル」や「ホ
テル京福福井駅前」では、イ
ンターネット販売の強化や、
需要予測を活用した価格設
定などを実施、稼働率や売
上の向上を図りました。
「越前松島水族館」では、

開館６０周年を迎え新設した、
越前ガニなど海の幸に触れ
られる「海の幸タッチコーナー」
に人気が集まり、磯の生物
観察や地引網体験など、多くの家族連れのお客様にお楽し
みいただきました。

嵐電沿線の定住人口の増加を目指した「らんでんすもすも
プロジェクト」では、新たに新築戸建分譲用素地の仕入れに
着手したほか、昨年取得した
２棟の賃貸物件は入居者が
決まりました。
「BOAT RACE（ボートレー

ス）三国」では、プレミアムGⅠ
レース「ヤングダービー」が
開催されたほか、「モーニン
グレース」の実施や各種キャ
ンペーンなど積極的な販売
活動を行い、賃貸収入の増
収に努めました。

レジャー・サービス業

不動産業
2,000

前中間期 当中間期

1,739

1,000

0

1,569

営業収益

169
百万円
10.8%増

169
百万円
10.8%増

500

前中間期 当中間期

412

250

0

365

営業利益

46
百万円
12.8%増

46
百万円
12.8%増

（単位：百万円） （単位：百万円）

1,200

前中間期 当中間期

1,049

600

0

1,044

営業収益

4
百万円
0.4%増

4
百万円
0.4%増

150

前中間期 当中間期

133

75

0

96

営業利益

36
百万円
38.0%増

36
百万円
38.0%増

（単位：百万円） （単位：百万円）

取得後２年目を迎えたホテル京福福井駅前

ファミリーシート、レディースシートの設置な
ど、新たなファン創出に取組むBOAT RACE
三国。後方は施設のマスコットキャラクター

「カニ坊」

04

010_0183701601912.indd   4 2019/11/18   16:44:30

ニュース＆トピックス

リニューアル後の北野白梅町駅（イメージ）

越前松島水族館の深海魚「コンペイトウ」

　国内20か所の動物園や水族館で飼育展示されてい
る変わった生き物から、人気ナンバーワンをインターネッ
ト投票で選ぶ「へんないきもの大王タイトルマッチ」。
　福井県から唯一立候補した越前松島水族館の深海魚

「コンペイトウ」が３位となり、様々なメディアで紹介され
ました。
　体表に、お菓子の金平糖のような三角形の突起がた
くさんあるユニークなこの魚、越前松島水族館では幼魚
から成魚までご覧いただけます。
　これからも楽しい企画を通じ、来館促進を図っていき
ます。

へんないきもの
「コンペイトウ」３位北野白梅町駅リニューアル

　 嵐電天神川駅 (2008年 )・撮影所前駅 (2016
年 ) の新設、西院駅の阪急西院駅との結節・バリア
フリー化事業 (2017年 ) に続く、嵐電の交通ネット
ワーク強化の一環として、北野白梅町駅をリニュー
アルします。
　駅とバス停との一体化により乗り継ぎをスムーズ
にし、嵐山エリアと金閣寺方面とのアクセスルートを
明確化、老朽化した駅舎 (1958年築 )を解体し、駅
施設のバリアフリー化やトイレの美装および洋式化
を行い、2020年3月の供用開始を目指します。
　なお、当駅とともに、今年度バリアフリー化工事
を御室仁和寺、宇多野、鳴滝の各駅でも実施、これ
により北野線全駅のバリアフリー対応が完了します。

05

010_0183701601912.indd   5 2019/11/18   16:44:31

社 名 京福電気鉄道株式会社
設 立 1942（昭和17）年3月2日
資 本 金 10億円
本 社 所 在 地 京都市中京区壬生賀陽御所町3番地の20
福 井 事 務 所 福井市日之出1丁目6番14号

● 会社概要 （2019年9月30日現在）

● 京福グループ会社のご紹介 （2019年9月３0日現在）

会社情報／株式情報

発 行 済 株 式 の 総 数 2,000,000株
株 主 数 1,965名

株主名 持株数 持株比率
京阪ホールディングス株式会社 857千株 43.15％
日 本 駐 車 場 開 発 株 式 会 社 111 5.62
日 本 生 命 保 険 相 互 会 社 93 4.70
株 式 会 社 京 三 製 作 所 33 1.66
三 井 住 友 信 託 銀 行 株 式 会 社 20 1.01

● 株式の状況 （2019年9月30日現在）

● 大株主の状況 （2019年9月30日現在）

● 株主ご優待制度

株主優待のご案内

嵐電全線と叡山ケーブル（ケーブル八瀬～ケーブル比叡）にご
乗車いただけます。
※叡山ロープウェイにはご乗車できません。

高速バス、コミュニティバスなどの特定路線を除く路線バスに
ご乗車いただけます。

嵐山線・鋼索線

京福バス

●有 効 期 間
●お届けの時期
●お届けの方法

：６月１日から翌年５月３１日まで
：５月下旬
：郵送いたします。

※持株比率は自己株式（11,926株）を控除して算出しております。

毎年３月３１日を基準日として、株主の皆様に対し、
ご所有の株式数に応じて次のとおり株主優待乗
車証類を贈呈いたします。

※ただし、いずれの乗車証、回数乗車券とも京福バスの高
速バス、特定路線にはご乗車いただけません。
ご乗車いただけない路線についての詳細ご案内は、乗車
証、回数乗車券とともにお届けします。

（当社ホームページにも掲載しております。
▶https://www.keifuku.co.jp/）

会社名 主要な事業内容
京福電気鉄道株式会社（京都市） 鉄軌道事業・不動産賃貸事業

京都バス株式会社（京都市） バス運送事業

京福バス株式会社（福井市） バス運送事業・自動車整備業・飲食業

京福リムジンバス株式会社
（石川県加賀市） バス運送事業

ケイカン交通株式会社
（福井県あわら市） タクシー事業・バス運送事業

福井交通株式会社（福井市） タクシー事業・バス運送事業

株式会社京福コミュニティサービス
（福井市） 不動産販売事業・ホテル業・建設業

京福商事株式会社（福井市） 物販業・広告代理店業・
車検整備/車両販売業

三国観光産業株式会社
（福井県坂井市） 不動産賃貸事業・ホテル業・水族館業

ご所有株式数 ご優待内容 枚　数

590株
以上 嵐山線・鋼索線乗車証   1枚

960株
以上 京福バス回数乗車券 70枚

1,200株
以上

①
嵐山線・鋼索線乗車証
京福バス回数乗車券

  １枚
70枚 ①または②

のいずれか
をご希望に
よりご選択② 京福バス全線乗車証   １枚

1,920株
以上

嵐山線・鋼索線・京福バス
全線共通乗車証   １枚

株主優待乗車券・乗車証（年1回発行）

06

010_0183701601912.indd   6 2019/11/18   16:44:31

京都市中京区壬生賀陽御所町3番地の20  TEL 075-841-9381（管理部）
ホームページ https://www.keifuku.co.jp

京福電気鉄道株式会社
見やすいユニバーサルデザイン
フォントを採用しています。

事 業 年 度 4月1日から翌年3月31日まで

定 時 株 主 総 会 ６月

基 準 日
定時株主総会 ：３月３１日
期末配当 ：３月３１日
中間配当 ：９月30日（行う場合）

株主名簿管理人および
特別口座の口座管理機関 三井住友信託銀行株式会社

各 種 お 問 合 せ 先
郵 便 物 送 付 先

三井住友信託銀行株式会社  証券代行部
〒168-0063  東京都杉並区和泉二丁目8番4号
電話 0120-782-031（フリーダイヤル）

公 告 の 方 法

電子公告 https://www.keifuku.co.jp
ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子
公告をすることができない場合は、京都新聞に掲載
いたします。

● 株主メモ

電話　　0120-782-031（フリーダイヤル）
銀行営業日の9：00～17：00

（株主名簿管理人）三井住友信託銀行 証券代行部

［ホームページ ］
https://www.smtb.jp/personal/agency/index.html

株式に関するお問合せ先

証券会社に口座を開設されている株主様

証券会社に口座を開設されていない株主様
（特別口座の株主様）

　株式に関するお手続き（住所・姓名などの変更、配当金の受取方
法・振込先の変更、単元未満株式の買取の請求など）のご照会およ
びお届出につきましては、証券会社に口座開設されているか否かに
よってお問合せ先が異なります。

●マイナンバーのお届出について
　株主様には税法により証券会社へのマイナンバーの提
供が義務付けられており、マイナンバー提供の猶予期間
が2021年で終了します。2022年1月以降の最初に売却
代金や配当金の支払を受け取る時にマイナンバーが必要
となります。マイナンバーのお届出に関しては、お取引のあ
る証券会社または、三井住友信託銀行 証券代行部へお
問合せください。

▶口座を開設されている証券会社にお問合せください。

▶三井住友信託銀行 証券代行部にお問合せください。

　証券会社の口座で管理できていない株式は、
当社が三井住友信託銀行に開設した「特別口
座」にて管理されています。特別口座では株式の
売買等はできません。売買等を行うには、証券会
社に口座を開設したうえで、株式の振替手続き
をしていただく必要があります。ご所有の株式が

「特別口座」で管理されているかご不明な場合
等、特別口座に関するご照会は、三井住友信託
銀行 証券代行部にお問合せください。

　株主様がお持ちの株式のうち100株
に満たない株式（単元未満株式）をお持
ちの場合、お申出により単元未満株式
を当社が買い取らせていただきます。買
取請求については、お取引のある証券
会社または、三井住友信託銀行 証券代
行部へお問合せください。

特別口座の株主様へ 単元未満株式の買取のご案内

株式についてのご案内

07

010_0183701601912.indd   1 2019/11/18   16:44:24